
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

22 декабря 2008 года № 212 

 

 

О перевозке детей 
 

Во исполнение «Положения об обеспечении безопасности перевозок пассажиров 

автобусами», утвержденного приказом Министерства транспорта Российской Федера-

ции от 08.01.97 № 02 (с изменениями, внесенными приказом Министерства транспорта 

РФ от 18.05.2000 № 75), в целях обеспечения безопасности организатором детских пе-

ревозок, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.   Осуществлять перевозку детей на автобусах, которые зарегистрированы в 

органах   Государственной   автомобильной   инспекции,   прошли   технический   

осмотр. Автобус должен иметь опознавательный знак «Перевозка детей». 

2.  Использовать для перевозки детей автобусы образовательных учреждений 

или автобус организации, которая имеет лицензию на перевозку людей. 

3. Исполнитель совместно с заказчиком не позднее трех суток до начала пере-

возки представляет в ОГИБДЦ МОБ УВД г.Глазова и Глазовского района официальное 

уведомление установленного образца о планируемой перевозке детей. 

4.  Допустить к перевозке детей водителей, имеющих непрерывный трехлетний 

и более стаж работы на транспортных средствах категории «Д» и не имеющих на про-

тяжении последних трех лет нарушений действующих Правил дорожного движения. 

5. Осуществлять перевозку детей при обязательном сопровождении на весь пе-

риод взрослого сопровождающего, а при поездке за пределы Глазовского района обяза-

тельно сопровождение квалифицированного медицинского работника. 

6. При массовой перевозке (на двух и более автобусах) руководителям исполни-

теля приказом назначить: 

- старшего водителя из числа допущенных к перевозке водителей; 

- старшего автомобильной колонны из числа сопровождающих. Старший води-

тель управляет последним автобусом колонны. 

7. Обязать: 

- владельцев автобусов инструктировать водителей перед каждой поездкой и ве-

сти в журнале инструктаж с указанием фамилии и номера инструкции; 

- сопровождающим после завершения поездки осуществить обязательную пере-

дачу всех детей родителям. 

8. Запретить: 

- перевозку детей на мероприятия на личном транспорте; 

-    когда   дорожные   или   метеорологические   условия   представляют   угрозу 

безопасности перевозки. 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 

 
Р.А.Абашев 

7 20 05 

 



Приложение 1 

СОГЛАСОВАНО 

Территориальный отдел Управления Фе-

деральной службы Роспотребнадзора по 

УР в г.Глазове 

И.о.руководителя______________________ 

«____»_______________200__год 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор предприятия, организатора  

детской перевозки автомобильным  

транспортом 

_______________________________ 

«____» _______________ 200__г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник УГИБДД МВД по УР 

_____________________________________ 

«_____»_____________200__год 

 

 

 

 

 

Особые условия____________________________________________________________ 
 

Информация о выезде автомобильным транспортом организованной группы детей 

№  Наименование информации    

1  Заказчик детской перевозки: Полное наименование 

юридический адрес, телефон  
  

2  Организатор детской перевозки: Полное наименование, 

юридический адрес, телефон  
  

3  Час и дата выезда. Адрес организации посадки в авто-

бус. Время нахождения в пути. Маршрут и график 

движения прилагаются  

  

4  Исполнитель детской перевозки: полное наименование, 

юридический адрес, телефон. Копия лицензии и лицен-

зионной карточки на транспортное средство прилага-

ются  

  

5  Количество детей. Список детей с указанием возраста 

прилагается  
  

6  Марка и гос.рег.знак автобуса, № талона ТО и срок его 

действия  
  

7  Ф.И.О. водителя, № водительского удостоверения, 

категории, стаж работы на автобусе  
  

8  Количество сопровождающих. Список сопровождаю-

щих прилагается  
  

9  Ф.И.О. медицинского работника. Копия документов об 

образовании прилагаются  
  

10  Наличие медицинской аптечки для медицинского ра-

ботника  
  

11  Полное наименование принимающей организации, 

юридический и фактический адрес. Информационный 

лист о поезде прилагается  

  

12  Тип питания в пути. Адрес и название предприятия 

общественного питания или набор «Сухой паек» про-

дуктов питания с указанием веса и калорийности  

  

Должность и подпись ответственного за организацию поездки лица 

_________________________________     ____________________      _______________________ 
                   (должность)                                            (подпись)                             (Ф.И.О.) 
 

Телефон для оперативной связи ______________________________ 



 


